Nunc

Nunc ne quid temerè Baronius Bezae affinxisse videatur, etiam Bezae audiamus. Postquam Beza textum Lucę produxit, quo prima descriptio facta dicitur Præside Syriæ Cyrino, difficultatem ex Iosepho mouet, qui vltimis annis Herodis Præsidem Syriæ ponit Quintilium Varum, quem etiam Saturnino successorē facit. Iosephum autem, inquit, in re tam celebri, & ex actis publicis cognitā, mirum est potuisse tam turpiter hallucinari. Tandem concludit: Necesse est tamen, ut Euangelistæ sua constet auctoritas. Itaque superest, ut vel in Syriæ Præsidibus enumerandis errauerit Iosephus, vel potius, ut quemadmodum ipse libro Antiquitatum xvi. Volumnium adiungit Saturnino quasi collegam in Syriæ administratio-ne (quem tamen libro primo de bello Iudæo Procuratorem Cæsaris fuisse dicit) sic etiā existimemus, huius descriptionis tempore Varum quidem fuisse Syriæ Præside, sed ei adiunctum fuisse Cyrenum: qui cum in Herodis regno nō posset dici Iudææ Præses, neque tamen simplici Procuratoris Cæsaris titulo videretur satis honestari, Syriæ etiam Præses diceretur.

Quid si verò potius totum hoc, ἀντίδοπη γεαφή θεότη ἐγένετο, ἡγεμονόντος τὸ Συρίας Κυριών, cum ab aliquo esset annotatum, qui

Beza in
c.2. Lucæ.
Basileæ
1560.

„ qui Cyrenij descriptionem cum istâ confu-
 „ derit , posteâ ex margine in textum irrepuit?
 „ Nam certè deest particula quæpiam , quâ
 „ versiculus iste cum superiore connectatur.
 „ Et simile quiddam factum videtur Mar. xii.
 „ d. 42. vt suo loco annotauimus , & fortassis
 „ etiam infrâ Act. viii. e. 26. Sed hoc quidem
 „ est nodum secare potius quàm soluere. Ab-
 „ sit autem vt vel apicem vnum immutem,
 „ nedum quidquâ detrahim. Hactenus Beza.
 „

Præmissis his Baronij Bezæque verbis, vi-
 deamus nunc an Baronius Bezæ similibusq;
 Nouatoribus insignitâ faciat iniuriam , ver-
 ba illorum parum Christianè in deteriorem
 partem interpretando , vt quiritur Noua-
 torum patronus Casaubonus : an verò rectè
 Baronius mentem Bezæ (etsi ille verbis suis
 aliud præferre velit) perceperit.

Rectè Baronius afferuit, Nouatores Iose-
 pho Iudæo plus tribuere, quàm Euangeliô à
 Lucâ conscripto. Quid enim aliud sonant
 verba Bezæ ? Cùm enim triplici ratione dif-
 ficultati , quæ Iosephum inter & Lucam in-
 tercedit , conetur satisfacere , eam potius
 viam eligit , quâ Iosepho sua constet aucto-
 ritas, Lucæ non constet. Mauult enim asse-
 rere Lucæ textum esse corruptum , quàm
 Iosephi in historiâ lapsum agnoscere. Non
 hoc Iosephi historiam Luce Euangeliô præ-
 pone-

ponere? Cùm enim Lucæ textus non aliter citetur à SS. Patribus, non aliter in mss. codicibus reperiatur, nec ullus illi aliis ex Scripturis textus refragetur; non magna temeritas, non magna impudentia, Lucæ textum ad Iosephi normam reuocare?

Quòd verò Beza, dum textum Lucæ de-truncat, præfert velle se sartam testam Lucæ seruatam auctoritatem, ne apicem quidem velle immutare, nedum quidquam detrahere: perinde est ac si quis Lucam pallio, quo semper amictus incessit, spoliet; & tamen identidem clamitet: non ei se pallium; absit, absit; sed superflua, sed ascititia tantum detrahere. È viâ iam olim incessere

Aug. ep. 97
apud Hier. Manichæi, teste Augustino: *Manichæi plurima diuinarum Scripturarum, quibus eorum nefarius error clarissimâ sententiarum perspicuitate conuincitur, quia in alium sensum detorquere non possunt, falsa esse contendunt, ita tamen, ut eamdem falsitatem non scribentibus Apostolis tribuant, sed nescio quibus codicum corruptoribus: quod tamen quia nec pluribus, siue antiquioribus exemplaribus, nec præcedentis linguae auctoritate, unde Latini libri interpretati sunt, probare aliquando potuerunt, notissimâ omnibus veritate superati, confusis discedunt.*

Quòd si quandoque SS. Patres, vel Sacra-

erarum litterarum interpretes, quædam tex-
tus sacri commata in dubium reuocant, fa-
ciunt id, vel quod aliquis Scripturæ locus re-
fragetur, vel quod libri non omnes consen-
tiant, vel aliâ aliquâ simili caussâ. At verò
propter exteri historici auctoritatem in du-
biū reuocare Euangelij textum, qui ita
semper apud omnes Patres in omnibus li-
bris obtinuit, id temeritatis, id impudentiæ
esse asseruit Baronius contra Bezam; & rectè
eum asseruisse, omnes veri prudentes iudica-
bunt. Quin & Beza, vel teipso teste, cùm in
posterioribus operis sui editionibus nullum
huiusc coniecture voluit exstare vestigium,
suam ipse temeritatem, suam impudentiam
damnat.

Quæ sanè Bezæ desultoria leuitas nunc
textum inuertendi, nunc sensus nouos fin-
gendi tanta fuit, ut nonnemo ex Protestan-
tibus ad eum in hæc verba scripserit: *Nisi Ioā. Drus.
quis septies tuas editiones emat, nesciet quid ep. ad Be-
zias aut quid neges. Memini Typographum
eruditum Hieronymum Commelinum hoc mi-
hi ante decennium dixisse, quod crebrâ muta-
tione consilij hoc tandem adeptus es, ut pluri-
mi nihil faciant nouum Testamentum litterâ
Iesum, atque sensu flexiloquum. Et olim qui-
dam D. Cantabrigiensis mihi retulit, quod
Cantabrigiæ complures auersati sunt religio-
nem*

nem (Caluinianam) ducti per te ad credendum, quod nouum Testamentum deprauatum est, sicut per Edual Liueleium, quod vetus ulceratum.

Quidem cum ante annos aliquot adfset mihi Leidensis Professor quidam non è vulgo, ortaque inter nos esset quæstio de Sacris litteris, ad quas de religione controuersiae sint examinandæ, petij quas ille Sacras litteras, quem textum, Hebræum, Græcum, Latinum, an vulgarem amplecteretur? Hic ille hærere dubius, laudare Ecclesiæ Romanæ prudentiam, quæ ad vnum textum dubios reuocaret, controuersias excuteret. Tandem, quia insigniter Græcè doctus erat, Græcum se textum amplecti asserebat. Tum ego: Sed quid agent tot seminiuerbij vestri, qui Græca ignorant, & tamen populo verba pura puta, ut ipsi aiunt, Sacrarum litterarum vendunt? hic ex versione Tremellij, ille ex versione Iunij, alias ex alterius captu? Tum ille rursus Ecclesiæ Romanæ in uno textu afferendo laudare prudentiam. Certè cum unus Beza tot variationes induxit, quid facient tot noui interpretes, vbi quisque suam præfert litteraturam, sua vendit somnia?